
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 6

Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa Tapajós e Santos:

PROCESSO Nº: 2010/27585
CONTRATO Nº: 80/2010

OBJETO: Material Serigráfico
DATA DE ASSINATURA: 13/10/10
VIGÊNCIA: 13/10/11 a 13/10/12
FISCAL: Lauro José Nascimento Spinelli
MATRÍCULA Nº: 55587676/2
Ramal: 2715
FISCAL SUBSTITUTO: Luiza Gabriela Maia Dias
MATRÍCULA Nº: 57198193/1
Ramal: 2745
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 04 DE 27 DE JANEIRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334736

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa J CAXIAS E BRITO:

PROCESSO Nº: 2008/81434
CONTRATO Nº: 08/2008

OBJETO: Manutenção do Sistema de Telefonia.
DATA DE ASSINATURA: 18/03/08
VIGÊNCIA: 18/03/08 a 17/03/09
FISCAL: Natalina Rocilene Amaral do Nascimento
MATRÍCULA Nº: 57188617/4
Ramal: 2705
FISCAL SUBSTITUTO: Francisco Cícero de Amaral Neto
MATRÍCULA Nº: 57234902/2
Ramal: 2745
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 05 DE 27 DE JANEIRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334737

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa ESE SEGURANÇA 
PRIVADA:

PROCESSO Nº: 200/24289
CONTRATO Nº: 10/2008

OBJETO: Serviços de Vigilância Armada.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/08
VIGÊNCIA: 31/12/11 a 31/12/12
FISCAL: Fábio Augusto do Vale Haber
MATRÍCULA Nº: 57234645/1
Ramal: 2710
FISCAL SUBSTITUTO: Eva Maria Nascimento de Almeida
MATRÍCULA Nº: 5895394/1
Ramal: 2745
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.

Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 06 DE 27 DE JANEIRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334738

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
 
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa PRODEPA:

PROCESSO Nº: 2009/300049
CONTRATO Nº: 18/2009

OBJETO: Sistema de Informação
DATA DE ASSINATURA: 18/03/08
VIGÊNCIA: 26/11/10 a 25/11/12
FISCAL: Aldo Alexandre Trindade Santos
MATRÍCULA Nº: 3540033/1
Ramal: 2701
FISCAL SUBSTITUTO: Francisco Cícero de Amaral Neto
MATRÍCULA Nº: 57234902/2
Ramal: 2745
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334538

PORTARIA Nº 055/12 – SETER, 25 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº 
19/2012 – DGER de 17/01/2012, protocolo nº 2012/30830;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 28 de dezembro de 2011, 
a Portaria nº 0892/10 – SETER, publicada no DOE nº 31.735 
de 20/08/2010, que colocou a servidora GEORGINA TOLOSA 
GALVÃO, Economista, matrícula nº. 3212874/1, a disposição do 
Senado Federal.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
janeiro de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TORNAR SEM EFEITO – CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334526
PORTARIA Nº 056/12 – SETER, 23 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, o Contrato de Trabalho 
Temporário nº 40/2011, firmado entre esta Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, e AMERICO 
PIRES MARTINS FILHO, publicado no D.O.E nº 32.059 de 20 de 
dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
janeiro de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334521

PORTARIA Nº 060/12 – SETER, 25 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Processo n° 25576/12 - SETER de 18/01/2012.
RESOLVE:CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período 
de 25/01/2012 a 01/02/2012, ao servidor CARLOS JESSE 
TEIXEIRA FERNANDES, Diretor, matr.:5888368/1, lotado na 
Diretoria de Trabalho Emprego e Renda, devendo responder 
pelo cargo referido o servidor MARCELO VILHENA PORTO, matr.: 
5888771/1. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
Janeiro de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334609

Ato: Portaria nº 061/12 - SETER
Término Vínculo: 31/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido da servidora, protocolo nº 
2012/36908
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / Talitha Luiz Silva Moreira (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334544

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 151 DE 23 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: MARCELA DO NASCIMENTO DE SOUSA
Matricula: 54190970/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Divisão de Finanças
Período: 23/01/2012 à 21/02/2012
Triênio: 2008/2011 
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 157 DE 23 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: MARIA DE NAZARÉ LOPES DE AGUIAR
Matricula: 54189508/
Cargo: Monitor
Lotação: Centro de Acolhimento Terapêutico Social
Período: 01/02/2012 à 01/03/2012
Triênio: 2008/2011 
Dias: 30

PORTARIA Nº. 158 DE 23 DE JANEIRO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e Considerando 
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 002/2011 – CS / FASEPA de 09/01/2012.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pelas Portarias Nº. 1734/11 
de 12 de dezembro de 2011, publicada no DOE 32056 de 
15/12/2011, a contar de 13 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 175 DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES
Matricula: 3197182/1
Cargo: Nutricionista
Para: atuar como fiscal do Contrato Nº. 06/2012 – 
N.N.SHIOZAKI E CIA LTDA - EPP, Pregão Eletrônico nº.24/2011. 
Período: 20/01/2012 à 19/01/2013
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 176 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
Servidor: ROSANGELA MARIA COUTO SALES
Matricula: 3223027/1
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais A
Para: atuar como fiscal do Contrato Nº. 05/2012 – NAGASE E 
MARTINS LTDA, Pregão Eletrônico nº.23/2011. 
Período: 09/01/2012 à 08/01/2013
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA


